REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUER  AUDIÊNCIA  PÚBLICA  PARA
TRATAR  DO   REENCONTRO  DOS
A N T I G O S  M O R A D O R E S  E  S E U S
DESCENDENTES  PARA  DISCUTIR  A
E X T I N Ç Ã O  D O  B A I R R O  V E L H O
TERCEIRO APÓS A ENCHENTE DE 1974.

Senhor Presidente

Colendos Vereadores e Vereadoras;

Com base no que dispõe o artigo 133, do Regimento interno desta Casa, requeiro à mesa diretora que
seja submetida ao Plenário a aprovação de AUDIÊNCIA PÚBLICA visando discutir o transporte
público para pessoas com deficiências 28/06/2024,ás 14:00 horas ,  no Plenário de Deliberações.

JUSTIFICATIVA
A enchente de 1974 em Cuiabá, que devastou o bairro Velho Terceiro, é um evento significativo na
história da cidade e deixou profundas marcas na comunidade local. Realizar uma audiência pública
com os  antigos  moradores  e  seus  descendentes  é  essencial  para  preservar  a  memória  histórica,
registrando e valorizando os relatos daqueles que vivenciaram a tragédia,  assegurando que suas
experiências não sejam esquecidas. Além disso, essa audiência permitirá uma avaliação crítica das
respostas dadas na época, identificando lições aprendidas que possam aprimorar as políticas atuais de
prevenção e resposta a desastres.
Fortalecerá também os laços entre diferentes gerações, promovendo a coesão social e o engajamento
comunitário. Ao ouvir e reconhecer essas histórias, podemos desenvolver estratégias eficazes de
mitigação  de  enchentes  e  planejamento  urbano  sustentável,  prevenindo  futuras  tragédias.  Essa
iniciativa oferece uma oportunidade única para honrar o passado, aprender com ele e construir um
futuro mais seguro para todos os cidadãos de Cuiabá.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 29 de maio de 2024.

Wilson Kero Kero (Câmara Digital) - PMB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330039003800330034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-06-03T12:48:43-0400